
Minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 05 de fevereiro de 2019 – 3 

Secretaria de Estado 
de cultura

Fundação de Arte de 
ouro Preto - FAoP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ARTE DE OURO PRETO/
FAOP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, registra afasta-
mento por motivo de luto, nos termos da aliena “b” do art .201 da Lei 
869 de 05/07/1952, por 08 dias ao servidor: Lindomar Lucrecio Fer-
reira, MASP 1 .458 .117-7 a partir de 31 .01 .2019 .

04 1190472 - 1

Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento 
Econômico, ciência, 
tecnologia e Ensino 

Superior
Secretário: Manoel vitor de Mendonça Filho

Fundação de Amparo à 
Pesquisa do Estado de minas 

Gerais - FAPEmiG
PORTARIA PRE Nº 003/2019

Substitui servidora para compor a Comissão Permanente Processante 
(CPP)
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais (FAPEMIG), no uso das atribuições que lhe confere o art . 11, 
inciso xIII do Decreto Estadual nº 47 .176, de 18 de abril de 2017, 
Resolve:
Art . 1º- Substituir a ex-Servidora Ana Paula Soares Amora – MASP 
1 .066 .686-5, constante no inciso I do art . 1º da Portaria PRE Nº 
22/2017, pela Servidora Camila Fernanda Parrela – MASP 1.268.067-4, 
a qual passa a exercer a Presidência da Comissão Permanente Proces-
sante (CPP) . Art .2º - Esta Portaria entra em vigor na data de publica-
ção . Belo Horizonte, 30de janeiro de 2019 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira 
vilela,PhD – Presidente .

04 1190430 - 1
PORTARIA PRE N. 004/2019

Designa servidores para atuarem como pregoeiros no âmbito da Fun-
dação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais (FAPEMIG) e 
dá outras providências .
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais (FAPEMIG), no uso das atribuições que lhe confere o art . 11, 
inciso xIII do Decreto Estadual Nº 47 .176, de 18 de abril de 2017 e 
considerando o disposto na Lei Federal nº 10 .520, de 17 de julho de 
2002, na Lei nº 14 .167, de 10 de janeiro de 2002 e no Decreto Estadual 
nº 44 .786, de 18 de abril de 2008, Resolve:
Art . 1º - Designar os seguintes servidores para atuarem como prego-
eiros no âmbito desta Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 
Minas Gerais (FAPEMIG):
I - Adriana Alves de Souza – MASP 1 .186 .791-8;
II – Antônio Marcos de Oliveira – MASP 1 .289 .072-9;
III - Lucas Moacir da Costa – MASP 1 .333 .391-9;
Iv - Margara Aparecida de Freitas Moreira – MASP 1 .164 .078-6;
v - Rosana Aparecida Gomes – MASP 1 .167 .126-0;
vI – Soraia Faleiro Pires – MASP 1 .147 .932-6 .
Art . 2º – Designa os servidores constantes no artigo 1º desta Portaria 
para compor a Equipe de Apoio ao pregoeiro . Art . 3º - Não poderão 
exercer a função de pregoeiro os servidores designados no art . 1º desta 
Portaria que estiverem, na época da indicação, no exercício de funções 
impeditivas dessa atividade . Art . 4º - O Edital de licitação indicará o 
Pregoeiro e seu eventual substituto, bem como os membros da Equipe 
de Apoio, que atuarão em número mínimo de 3 (três) integrantes, dentre 
os servidores designados no art . 1º desta Portaria . Art . 5º - Fica revo-
gada a Portaria PRE nº 18/2018. Art. 6º - Esta Portaria entraem vigor 
na data de sua publicação . Belo Horizonte, 30 de janeiro de 2019 . Prof . 
Evaldo Ferreira vilela,PhD - Presidente .

04 1190431 - 1

universidade do Estado de 
minas Gerais - uEmG

Reitora: Profª Lavínia Rosa Rodrigues
ATO N.º 382/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, EMERSON 
AGOSTINHO DE LIMA, MASP n.° 11202926, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2018, vaga 014, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 384/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, EMERSON 
AGOSTINHO DE LIMA, MASP n.° 11202926, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2018, vaga 017, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 385/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, JANICY 
DOMINGuES DE OLIvEIRA GARCIA, MASP n .° 03892171, clas-
sificada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação 
Temporária, nº 020/2018, vaga 021, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 386/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
LUCIMARA PERPÉTUA FERREIRA , MASP n.° 13027271, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 020/2018, vaga 061, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 387/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
LUCIMARA PERPÉTUA FERREIRA , MASP n.° 13027271, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-

porária, nº 020/2018, vaga 017, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 388/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, LEILA 
MARIA FRANCO, MASP n.° 03782182, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 020/2018, 
vaga 100, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 389/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, LEILA 
MARIA FRANCO, MASP n.° 03782182, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 020/2018, 
vaga 101, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 390/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, 
GABRIELA FRANCO DE ALMEIDA, MASP n.° 13899299, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 020/2018, vaga 003, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 391/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de João Mon-
levade, LADIR ANTONIO DA SILvA JuNIOR, MASP n .° 14222665, 
classificado no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designa-
ção Temporária, nº 030/2018, vaga 015, com a carga horária de 20 horas 
aula semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 392/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, 
WALESSON GOMES DA SILVA, MASP n.° 05976766, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 024/2018, vaga 053, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 393/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, PATRICIA 
MARIA CAETANO DE ARAÚJO, MASP n.° 05973508, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 024/2019, vaga 056, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 394/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, PATRICIA 
MARIA CAETANO DE ARAÚJO, MASP n.° 05973508, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 024/2019, vaga 061, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 395/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, 
RENATO FRADE, MASP n.° 08796856, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 024/2018, 
vaga 009, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 396/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, 
RENATO FRANCISCO DOS REIS, MASP n.° 12157426, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 024/2018, vaga 015, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 397/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, 
WALESSON GOMES DA SILVA, MASP n.° 05976766, classificado 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 024/2018, vaga 052, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 398/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, SER-
GIO GERALDO DOS SANTOS, MASP n.° 13098660, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 024/2018, vaga 012, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 399/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, NILSON DE 
MATOS SILVA, MASP n.° 12724423, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 024/2018, 
vaga 008, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 400/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, NILSON DE 
MATOS SILVA, MASP n.° 12724423, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 024/2019, 
vaga 016, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 402/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, LILIANE 
REZENDE ANASTÁCIO, MASP n.° 12573416, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2018, vaga 010, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 403/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, JuLIANA 
LOPES MELO FERREIRA SABINO, MASP n.° 13386925, classifi-
cada no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Tem-
porária, nº 024/2018, vaga 003, com a carga horária de 20 horas aula 
semanais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 404/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 

pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, LuCAS 
MARCON , MASP n.° 13243944, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 024/2018, vaga 
021, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 405/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, LuISA TEI-
XEIRA ANDRADE PINHO, MASP n.° 11349867, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2018, vaga 049, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 406/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, LuISA TEI-
XEIRA ANDRADE PINHO, MASP n.° 11349867, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2019, vaga 045, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 407/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, LuCIANO 
DA SILVA DELGADO, MASP n.° 11015617, classificado no Edital 
do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2019, vaga 018, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 408/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, LuDMILA 
SALOMÃO VENÂNCIO , MASP n.° 14397673, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2018, vaga 047, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 409/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educa-
ção Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, FLá-
VIA MÁRCIA CRUZ MOREIRA , MASP n.° 13475629, classificada 
no Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporá-
ria, nº 024/2018, vaga 013, com a carga horária de 20 horas aula sema-
nais, no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 410/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Caran-
gola, RICARDO KER ELIAS, MASP n.° 13327176, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 037/2018, vaga 001, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 414/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, 
MARCILENE DA SILVA, MASP n.° 13978101, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
024/2019, vaga 043, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 422/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, MARCOS 
DE MORAIS TAVARES, MASP n.° 04876769, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
004/2018, vaga 013, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 425/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, MAICOM 
MARQUES DE PAULA, MASP n.° 14425789, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
004/2018, vaga 006, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 426/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, GERALDO 
ANTONIO ALVES DE SOUSA, MASP n.° 09503715, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 009/2018, vaga 008, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 427/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, JOSÉ 
MARCELO FRAGA RIOS, MASP n.° 14430557, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
009/2018, vaga 013, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 429/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, 
ARIÁDNA RABELO ANGELI, MASP n.° 08960684, classificada no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 009/2018, vaga 012, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 430/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, GRA-
ZIELA SIEBERT, MASP n.° 13717558, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 020/2018, 
vaga 002, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 431/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, GRA-
ZIELA SIEBERT, MASP n.° 13717558, classificada no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 020/2018, 
vaga 009, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 433/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, ELEuSA 
GALLO ROSENBURG, MASP n.° 13737762, classificada no Edital 

do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
020/2018, vaga 007, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 434/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, 
DANIEL SIRINEU PEREIRA, MASP n.° 13293980, classificado no 
Edital do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, 
nº 009/2018, vaga 010, com a carga horária de 20 horas aula semanais, 
no período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 436/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, MARCOS 
DE MORAIS TAVARES, MASP n.° 04876769, classificado no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 
009/2018, vaga 014, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no 
período de 01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 437/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Ituiutaba, RAQuEL 
BALLI CURY, MASP n.° 13716998, classificada no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para designação Temporária, nº 024/2019, vaga 
043, com a carga horária de 20 horas aula semanais, no período de 
01/02/2019 à 31/12/2019.
ATO N.º 411/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, FERNANDA 
VERUSKA NARCISO, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 032, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 412/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, FABRÍCIO 
PAIVA ARAÚJO, classificado no Edital do Processo Seletivo Simplifi-
cado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 001, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 413/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, MONIKA 
NASCIMENTO DE ALMEIDA DOS SANTOS, classificada no Edi-
tal do Processo Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 
024/2018, vaga 006, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula sema-
nais, no período compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 415/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, 
MAÍSA APARECIDA DA COSTA, classificada no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 
020, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 417/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, JuLIANA 
COSTA MOREIRA, classificada no Edital do Processo Seletivo Sim-
plificado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 005, com a 
carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreen-
dido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 418/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, SIMONE DA 
FONSECA PIRES, classificada no Edital do Processo Seletivo Simpli-
ficado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 026, com a carga 
horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compreendido 
entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 419/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, RIBRIO 
IVAN TAVARES PEREIRA BATISTA, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 024/2018, 
vaga 029, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 420/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível vI, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, SOFIA MAR-
TINS MOREIRA LOPES, classificada no Edital do Processo Seletivo 
Simplificado para Designação Temporária nº 024/2018, vaga 002, com 
a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período compre-
endido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 421/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação 
Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Ibirité, OTAvIO 
HENRIQUE FERREIRA DA SILVA, classificado no Edital do Pro-
cesso Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 024/2018, 
vaga 066, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no 
período compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 424/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, vALDERÍ 
DE CASTRO ALCÂNTARA, classificado no Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado para Designação Temporária nº 009/2018, vaga 011, 
com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.
ATO N.º 428/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 
1º . alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamen-
tada pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 
15 .463 de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Edu-
cação Superior, Nível Iv, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, 
FABIANA APARECIDA OLÍVIA, classificado no Edital do Processo 
Seletivo Simplificado para Designação Temporária nº 009/2018, vaga 
004, com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período 
compreendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.

ATO N.º 432/2019 DESIGNA, nos termos do artigo 10, inciso II, § 1º. 
alínea “a”, da Lei n .º 10 .254, de 20 de julho de 1990, regulamentada 
pelo Decreto n.º 31.930, de 15 de outubro de 1990, c/c a Lei n° 15.463 
de 13 de janeiro de 2005, para a função de Professor de Educação Supe-
rior, Nível I, Grau A, da unidade Acadêmica de Cláudio, CAROLINA 
ASSIS VIEIRA OLIVEIRA, classificado no Edital do Processo Sele-
tivo Simplificado para Designação Temporária nº 009/2018, vaga 006, 
com a carga horária de 20 (vinte) horas aula semanais, no período com-
preendido entre 01/02/2019 a 31/12/2019.


